<sup>1</sup> O texto-base da edição de Pirard (2012) foi o cód. Suppl. gr. 693, Bibliothèque Nationale (Paris), s. IX, ff. 1r-78v. Em sua edição, utiliza parênteses angulados para assinalar adições a partir do texto siríaco ou de conjectura do editor e asteriscos para remeter a comentário relativo às tradições siríaca e grega.

<sup>2</sup> *U* = *Clm* 23624, Bayerische Staatsbibliothek (Munique), s. XIII.2, ff. 69r28-70v17; e *A* = 311, Biblioteca Città di Arezzo (Arezzo), s. XIII ex.-XIV in., ff. 367v12-369r26: trata-se de dois dos mais antigos testemunhos dessa versão latina.

<sup>3</sup> *M* = *A* 49 *sup.*, Biblioteca Pinacoteca Accademia Ambrosiana (Milão), s. XIII, ff. 70r9-72v10; e *C* = *Typ* 146, Houghton Library/Harvard University (Cambridge), ca. 1430, ff. 156r25-158v21.

<sup>4</sup> Em *U* e *A*, a seção em questão começa como um capítulo independente, mas em *M* e *C* é apenas continuação de capítulo iniciado antes.

<sup>5</sup> sua finita negotiatione] *A*: sorte sua finita; in] *A*: om.; residuum] *A*: residuo; desiderat seculum] *A*: seculum desiderat.

<sup>6</sup> festinant] *C*: festinat; arram suam] *C*: ar<r>am suam.

- b. *Quandiu negotiator est in mari, timor possidet mentem ejus, ne forte fluctus surgant in eum et submergatur spes operationis sue; et monachus, quandiu est in mundo, timor detinet conversationem suam, ne forte insurgat contra ipsum yems et amittat quod est usque ad senium operatur.*<sup>7</sup>
- c. *Mercator, quandiu est in mari, timor est in membris ejus, ne forte insurgant in eum fluctus et summergatur spes operationis sue; et monachus, quandiu est in mundo hoc, timor occupat conversationem suam, ne contra eum expergefiat yemps et pereat opus suum quod a juventute sua usque ad senectutem est operatus.*<sup>8</sup>
- (3) a. Ὁ ἔμπορος τὴν χέρσον θεωρεῖ, καὶ ὁ μοναχὸς τὴν ὥραν τοῦ θανάτου. Ὁ ναύτης τοὺς ἀστέρας βλέπει, ὅταν διαβαίνει ἐν μέσῳ τῆς θαλάσσης, καὶ πρὸς τοὺς ἀστέρας κατευθύνει τὸ πλοῖον αὐτοῦ, ἕως ἂν φθάσῃ τὸν λιμένα· καὶ ὁ μοναχὸς εἰς τὴν εὐχὴν βλέπει, διότι διορθοῖ αὐτὸν καὶ κατευθύνει τὴν πορείαν αὐτοῦ πρὸς ὅποιον λιμένα εὐθύνει ἢ πολιτεία αὐτοῦ· (Pirard, 2012, p. 555)
- b. *Negotiator, aridam; et monachus inspicit horam mortis. Nauta stelle considerationem dirigit navem suam; et monachus orationem respicit, quia corrigit se ipsum et dirigit viam suam ad qualemcumque partem tendit conversatio sua.*<sup>9</sup>
- c. *Mercator respicit terram; et monachus, horam mortis. Nauta stellas respicit, cum navigat in medio maris, et secundum stellas dirigit navem suam, donec perveniat in portum; et monachus ad orationem respicit, quia corrigit eum et dirigit viam suam ad qualemcumque portum dirigit conversatio sua.*<sup>10</sup>
- (4) a. Ἐν τῇ εὐχῇ θεωρεῖ ὁ μοναχὸς καθ' ὥραν, < ἵνα δείξῃ αὐτῷ > τὴν νῆσον, ἐν ᾗ δῆσαι τὸ πλοῖον αὐτοῦ, ἐκ τοῦ φόβου, καὶ ἐκεῖθεν ἐφοδιάζεται καὶ εὐθύνεται πάλιν εἰς ἄλλην νῆσον. (Pirard, 2012, p. 555)
- b. *Monachus in oratione que fit per horam videt insulam, in qua alligabit naviculam suam, et inde ammiculatus iterum transit ad aliam insulam.*<sup>11</sup>
- c. *Mercator respicit insulam, in qua liget navem suam, et inde viatica summit et iterum dirigitur ad aliam insulam.*<sup>12</sup>

<sup>7</sup> surgant] A: insurgat; in eum] A: om.; submergatur spes] A: sumergat spem; ipsum] A: eum; operatur] A: operatus.

<sup>8</sup> insurgant] C: insurgunt; timor] C: et timor; eum] M: Na margem externa; quod] C: et quoniam.

<sup>9</sup> inspicit] U: Na margem externa consta igualmente inspicit, por outro punho; considerationem] A: consideratione; navem suam] A: viam suam vel navem; partem] A: portum; conversatio] A: conversatione.

<sup>10</sup> horam] M: Precedido por ad subpontilhado; maris] C: mari; dirigit] C: dirigitur.

<sup>11</sup> videt] A: videlicet; naviculam] A: naviculam vel animam.

<sup>12</sup> viatica] C: viaticum; iterum] C: om.; dirigitur] C: dirigit.

- (5) a. Οὕτως ἐστὶν ἡ πορεία τοῦ μοναχοῦ ὅσον ἐστὶν ἐν τῇ ζωῇ ταύτῃ· ἀπὸ νήσου εἰς νήσον διαβαίνει, καὶ ἀπὸ γνώσεως εἰς γνῶσιν, καὶ ἐν τῇ ἀλλαγῇ τῶν νήσων συνανατᾷ τὴν \*ἄλλην τῆς γνώσεως\*, ἕως ἂν ἔλθῃ ἐκ τῆς θαλάσσης καὶ πρὸς τὴν πόλιν τὴν ἀληθινὴν ἐκείνην καταφθάσῃ ἡ πορεία αὐτοῦ, ἐν ἧ οἱ οἰκοῦντες ἐν αὐτῇ οὐκ ἐμπορεῦνται πάλιν, ἀλλ' ἕκαστος ἐν τῷ πλούτῳ αὐτοῦ ἐπαναπαύεται. (Pirard, 2012, p. 555)
- b. Sicut est via transeuntis de scientia ad scientiam et profectu scientiarum proficit, donec ascendat de mari et ad civitatem veram perveniat via sua, in qua habitantes non amplius negotiantur, sed unusquisque in suis divitiis requiescit.<sup>13</sup>
- c. Ita est viagium monachi: quandiu est in hac vita, de insula transit ad insulam, videlicet, de scientia in scientiam, et in mutatione insularum, scilicet, scientiarum, oniat alii scientie, donec veniat de mari et ad veram civitatem applicet iter suum, cujus habitatores non mercantur ultra, sed unusquisque in suis divitiis requiescit.<sup>14</sup>
- (6) a. Μακάριος ὅστις ἡ πορεία αὐτοῦ οὐ συγχυθῆ ἐν τῷ κόσμῳ τούτῳ τῷ ματαίῳ, ἔσωθεν τῆς μεγάλης θαλάσσης ταύτης· μακάριος ὅστις τὸ πλοῖον αὐτοῦ οὐκ ἐκλάσθη, καὶ φθάσει ἐν χαρᾷ πρὸς τὸν λιμένα. (Pirard, 2012, p. 555)
- b. Beatus cujus via non est confusa in hoc mundo magno, idest, mari magna, et pervenit cum gaudio ad portum.<sup>15</sup>
- c. Beatus est cujus iter non confunditur in hoc mundo vano intra hoc mare magnum. Beatus est cujus navis non est confracta et cum gaudio pervenit ad portum.
- (7) a. Ὁ νηχόμενος, γυμνὸς καταδύνει ἐν τῇ θαλάσσει, ἕως ἂν εὔρη τὸν μαργαρίτην· καὶ ὁ σοφὸς μοναχός, γυμνὸς διαπορεύεται ἐν τῷ βίῳ, ἕως ἂν εὔρη ἐν ἑαυτῷ τὸν μαργαρίτην Ἰησοῦν Χριστόν, καὶ ὅταν εὔρη αὐτόν, οὐκέτι κτᾶται σὺν αὐτῷ τί τῶν ὄντων. (Pirard, 2012, p. 555)
- b. Qui natat nudus mergitur in mari, donec inveniatur margaritam; et sapiens monachus nudus perambulat in hac vita, donec inveniatur sibi monachorum margaritam: Ihesum Christum. Et, cum invenerit Ipsum, non amplius possidet cum Ipso aliquid entium.<sup>16</sup>